



CITTA' DI MODICA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Data 18/12/2018

Sessione ordinaria

Atto N. 116

Oggetto: variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020. Ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 306 del 29.11.2018, esecutiva, adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29 ottobre 1955, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana), si è convocato il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze oggi 18 dicembre alle ore 19.05. Fatto l'appello nominale, risultano

CONSIGLIERI	PRESENTI	ASSENTI	CONSIGLIERI	PRESENTI	ASSENTI
Minioto Carmela	X		Spadaro Angelo		X
Floridia Rita	X		Scapellato Daniele		X
Civello-Giorgio	X		Covato-Giammareo	X	
Caruso Giuseppe Massimo		X	Sammito Margherita	X	
Di Rosa Antonino	X		Carpentieri Girolamo		X
Covato Giovanni Piero	X		Cavallino Vincenzo	X	
Ingarao Lucia	X		Castello Ivana	X	
Puglisi Ludovica	X		Spadaro Giovanni		X
Giannone Lorenzo		X	Agosta Filippo	X	
Ruffino Ippolito		X	Medica Marcello	X	
Belluardo Giorgio	X		Di Rosa Stefano		X
Alecci Giovanni	X		Poidomani Salvatore		X

Presenti: 15 Assenti : 9

Assiste la seduta il Segretario Generale Dott. Giampiero Bella.

Trovando che il numero dei presenti è legale per essere questa la I^a convocazione, la dott.ssa Carmela Minioto, Presidente del Consiglio, assume la presidenza e apre la seduta pubblica.

Il Consiglio Comunale

Premesso che con deliberazione n. 93 del 04.10.2018, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 29.11.2018, esecutiva, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, con la quale:

- a) si prende atto che:
 - in ordine a vari servizi essenziali è emersa ed è stata rappresentata l'urgenza di provvedere all'impinguamento dei relativi capitoli di spesa;
 - che per la suddetta copertura, a seguito di puntuale ricognizione delle risorse utili e di quelle disponibili, è emersa la necessità di attingere a disponibilità finanziarie da poter stornare da altri capitoli di spesa, attraverso apposite variazioni in aumento e diminuzione, come da allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del suddetto atto;
 - che l'Assessorato regionale all'Istruzione ha erogato un contributo aggiuntivo buoni libro per l'importo di € 222.812,20 e vanno perciò variati in aumento i relativi capitoli d'entrata e di spesa come indicato nello stesso allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del suddetto atto;
- b) si dispone pertanto di apportare al Bilancio di previsione 2018 le variazioni d'urgenza in aumento e diminuzione come riportate nello stesso prospetto allegato;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che:

- al comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;
- al comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

Riconosciuti pertanto i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle esigenze di spesa in precedenza non preventivabili e non quantificabili;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ai sensi del disposto dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 29.11.2018, immediatamente esecutiva, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto : *“Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2018-2020, anno 2018, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.”*;

DIBATTITO:

Relazione l'Assessore Aiello; è stato necessario rivedere alcuni capitoli dove per spese che erano necessarie adempiere entro il 31 dicembre si è dovuto procedere con degli impinguamenti su capitoli di spesa, quindi prelevando a maggiori spese, con la riduzione, gli storni su altri capitoli per minori spese; inoltre siccome dalla Regione Siciliana, l'Assessorato, ha inviato un maggiore contributo per buoni libro è stato necessario impinguare il capitolo, sia in entrata che in spese per il maggiore importo di 222 mila 812,20; pertanto la variazione di bilancio si presenta sia in parte entrata che in parte spese per un importo a pareggio, per un importo di 774 mila 169,90; come nel prospetto allegato alla delibera è possibile vedere i capitoli in cui sono stati effettuati gli impinguamenti, quindi le maggiori spese, fra cui si annovera il capitolo relativo a fitto locali e scuola; l'importo previsto di 300 mila euro è stato aumentato a 347 mila euro.

Il Consigliere Castello fa un esempio proprio su una variazione che riguarda questo prospetto; chiede di mettere a verbale la dichiarazione e trasmettere gli atti alla Corte dei Conti e alla Procura; alla voce 30 capitolo 60 articolo 20 vi è una variazione di bilancio, minori spese, e sono quelle relative alle indennità ai Consiglieri Comunali; relativamente a questo capitolo richiama una nota del dottore Giorgio Paolo Di Giacomo dove sulla base dell'esperienza degli anni precedenti e il trend del numero dei Consigli Comunali e commissioni svoltesi, e viste le richieste avanzate dalle società per rimborso oneri Consiglieri, appurato che l'apposito capitolo non presenta uno stanziamento sufficiente al bisogno, come segnalato negli anni precedenti, si ritiene necessario procedere con un urgente impinguamento del capitolo così da attestare le somme sufficienti pari a non meno di 120 mila euro; è una nota del mese di aprile 2018; oggi, evidenzia il Consigliere si ritrova una somma in diminuzione, quindi il capitolo anziché contenere 57 mila euro, ne contiene 28 mila e 800 euro; nel capitolo relativo alla pubblica illuminazione afferma che ci sono debiti fuori bilancio con l'Enel, perché ciò che dice è supportato da note delle Posizioni Organizzative che hanno predisposto delibere di riconoscimento di debiti fuori bilancio per il 2014 e per il 2015, che sono ritornate indietro; quindi se il meccanismo della transazione, secondo il Sindaco o secondo l'Assessore Aiello, (il Consigliere Castello chiede che sia messo tutto a verbale), è un metodo per mascherare i debiti fuori bilancio, secondo il Consigliere così non è; lo chiede alla Corte dei Conti, che analizzerà ciò che il Consigliere sta affermando, gli atti che trasmetterà di volta in volta; può essere che riducono le somme previste in bilancio? Cioè con la pubblica illuminazione anziché aumentare le somme previste nel capitolo, 1 milione 340539, lo riducono di 190 mila euro; il Consigliere afferma che le sono state nascoste le fatture, perché su una richiesta protocollata il 2 ottobre che chiedeva fatture sui consumi energetici, il Segretario prima dice va bene che consegnerà le fatture, allega alla richiesta tutto tranne le fatture, poi il 28, un giorno prima del consuntivo, il responsabile finanziario rinvia a 30 giorni la consegna dei documenti, quando il regolamento prevede 3 giorni; compatibilmente alle esigenze degli uffici; quindi anche a questa variazioni non può dire altro, perché non le vengono fornite le fatture; quindi (il Consigliere chiede di mettere a verbale), non le hanno voluto fornire le fatture della pubblica illuminazione perché ogni anno hanno appostato delle somme che non corrispondono ai costi effettivi; perché non fornirle se non c'è niente da nascondere (chiede di mettere a verbale); dichiara il suo voto contrario e inviare tutto alla Corte dei Conti e alla Procura della Corte dei Conti.

L'Assessore Aiello rileva che quando vengono fatte le valutazioni per le possibili variazioni di bilancio è un dato a consuntivo, perché la variazione la si sta facendo a fine novembre; quindi sull'indennità dei Consiglieri è stato fatto il calcolo della spesa già a consuntivo perché a fine novembre; la nota di febbraio era la nota richiesta di raccogliere le istanze delle Posizioni Organizzative, per elaborare il progetto di bilancio che poi vengono rideterminati anche con riferimenti a principi di congruità in rispetto ai costi che si sono manifestati nel triennio precedente; quindi il dato dell'indennità ai Consiglieri è un dato a consuntivo; quando la variazione viene fatta, la fotografia riguarda un dato a consuntivo; per quanto riguarda l'illuminazione elettrica, anche questo è un dato che viene ad essere determinato; quello che sfugge al Consigliere Castello sono 2 principi essenziali; una è la dinamica della vita di un Ente, per cui quello che era ieri non è oggi e non sarà nemmeno domani; l'altro è che oramai non sono più gli anni 2002,2003,2004 quando le fatture dell'Enel si chiudevano in un armadio, ma le fatture vengono trasmesse con fatturazione

elettronica; pertanto la fatturazione elettronica comporta l'accettazione e la registrazione nel sistema contabile dell'Ente; quindi non ci possono essere fatture non registrate e non rilevate nel sistema dell'Ente; che si sia realizzata una economia, è per effetto dell'efficientamento energetico, perché sono stati ceduti gli impianti Enel e quindi i consumi sono a carico di queste società che hanno assunto l'impegno; quindi sul consumo si è avuto quest'anno un recupero; quindi il fatto di avere o non avere gli elenchi delle fatture o le fatture, il Consigliere si deve preoccupare per le fatture anni ante 2010 di cui ancora oggi si scontano gli effetti; ma per tutto il resto, soprattutto si è in fatturazione elettronica, il Consigliere non ha voluto neanche acquisire quella che era la fotografia dei capitoli di spesa un anno fa, che erano stati consegnati al Segretario dottore Bella, per trasmetterli; c'erano i capitoli di spesa dell'Enel, che poi sono 2, dell'illuminazione elettrica, e si riportavano le somme previste, le somme impegnate e le somme ancora da impegnare; questa era la fotografia in quel momento, possibilmente ora ci saranno altre variazioni; quindi, invita il Consigliere a non riportare situazioni passate del pregresso, ma di riportarsi a situazioni attuali; così come continuare ancora a parlare dell'Enel quando si è proceduto a regolarizzare tutte le posizioni e le ultime pendenze remote, perché riguardano 2002, 2003, 2004, a brevissimo saranno portate in Consiglio.

Il Consigliere Castello precisa che quello che chiede deve avere: se il Consigliere chiede l'elenco delle fatture, le deve essere fornito l'elenco delle fatture non il prospetto delle somme impegnate e di quelle non impegnate; nella qualità di Consigliere Comunale ha il diritto di avere quello che chiede, per legge; il Consigliere ha chiesto le fatture e le devono essere fornite le fatture; posto questo, il passato non c'entra, perché nel 2013 è stata chiusa una transazione, e quindi il pregresso è stato azzerato con la transazione, e allora ci sono debiti che ancora non si conoscono; quello a cui il Consigliere si riferisce non è il pregresso, ma si riferisce al 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018; i costi effettivi si prevedono in bilancio e poi si impegnano, se poi si realizza un'economia è un altro discorso; il Consigliere sta parlando di debiti fuori bilancio; solo il 28, quando avrà le fatture si saprà a quanto ammonta la spesa dei consumi energetici, se corrisponde con i costi; in quel momento l'Assessore risponderà al Consigliere in base a quello che dice quest'ultimo, perché in atto non ha gli strumenti, se non le note delle Posizioni Organizzative del 14 e del 15 che dimostrano l'esistenza di debiti fuori bilancio; la verità è che il gioco della transazione innovativa (il Consigliere chiede di mettere a verbale) come quello che è stato utilizzato per l'estate modicana 2015 non funziona, perché sono debiti fuori bilancio, e le transazioni innovative, come quelle dell'estate modicana servono solo a mascherare il debito fuori bilancio; perché quando un debito fuori bilancio viene riconosciuto al Consiglio Comunale la delibera deve essere trasmessa alla Corte dei Conti; invece con le transazioni innovative non sono state trasmesse alla Corte dei Conti e la Corte dei Conti non lo sa.

Non essendoci richiesta di interventi e di dichiarazione di voto si procede alla votazione della delibera:

Voti favorevoli 15 (Minioto, Floridia, Civello, Caruso, Di Rosa Antonino, Covato Giovanni Piero, Puglisi, Giannone, Ruffino, Belluardo, Alecci, Spadaro Angelo, Scapellato, Covato Gianmarco, Sammito)

Voti contrari 5 (Carpentieri, Castello, Spadaro Giovanni, Agosta, Poidomani)

Astenuti 1 (Medica)

Con 15 voti favorevoli la delibera viene approvata.

Si procede alla votazione sull'immediata esecutività dell'atto:

Voti favorevoli 15

Voti contrari 5

Astenuti 1

Con 15 voti favorevoli viene approvata l'immediata esecutività dell'atto.

Discussi tutti i punti all'ordine del giorno, alle ore 21.25 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, e sono pertanto allegati quale parte integrante e sostanziale della stessa, i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato e integrato dall'art. 12 L.R. n.30/2000;

Vista la proposta di delibera che si allega al presente atto;

Visto il parere del Collegio dei revisori dei Conti, reso in data 04/12/2018, prot. n. 66880 del 04/12/2018;

Visto il parere reso dalla III Commissione Consiliare in data 10/12/2018 prot. n. 67937 del 11/12/2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
2. di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 306 del 29.11.2018, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto : *“Variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione 2018-2020, anno 2018, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.”* allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;
3. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale;

Indi, con successiva e separata votazione, resa nei modi di legge, attesa l'urgenza di provvedere nell'interesse dell'Ente, il cui esito è di seguito riportato:

Voti favorevoli 15 (Minioto, Floridia, Civello, Caruso, Di Rosa Antonino, Covato Giovanni Piero, Puglisi, Giannone, Ruffino, Belluardo, Alecci, Spadaro Angelo, Scapellato, Covato Gianmarco, Sammito)

Voti contrari 5 (Carpentieri, Castello, Spadaro Giovanni, Agosta, Poidomani)

Astenuti 1 (Medica)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott.ssa Carmela Minioto

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Dott.ssa Rita Floridia

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Giampiero Bella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio online del Comune, sul sito istituzionale dell'Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li

Il Segretario Generale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal 20 DIC. 2018 al 07 GEN 2019, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____.

Modica li
pubblicazione

Il Responsabile della

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

E' divenuta esecutiva il _____ ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

Modica li

Il Segretario Generale



CITTA' DI MODICA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Data _____

Sessione ordinaria

Atto N. _____

Oggetto: variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020. Ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 306 del 29.11.2018, esecutiva, adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29 ottobre 1955, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana), si è convocato il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze oggi _____ alle ore _____. Fatto l'appello nominale, risultano

CONSIGLIERI	PRESENTI	ASSENTI	CONSIGLIERI	PRESENTI	ASSENTI
Minioto Carmela			Spadaro Angelo		
Florida Rita			Scapellato Daniele		
Civello Giorgio			Covato Giammarco		
Caruso Giuseppe Massimo			Sammito Margherita		
Di Rosa Antonino			Carpentieri Girolamo		
Covato Giovanni Piero			Cavallino Vincenzo		
Ingarao Lucia			Castello Ivana		
Puglisi Ludovica			Spadaro Giovanni		
Giannone Lorenzo			Agosta Filippo		
Ruffino Ippolito			Medica Marcello		
Belluardo Giorgio			Di Rosa Stefano		
Alecci Giovanni			Poidomani Salvatore		

Presenti: _____ Assenti : _____

Assiste la seduta il Segretario Generale Dott. Giampiero Bella.

Trovando che il numero dei presenti è legale per essere questa la I^a convocazione, la dott.ssa Carmela Minioto, Presidente del Consiglio, assume la presidenza e apre la seduta pubblica.

La Giunta Comunale
con deliberazione G.C. n. 306 del 29.11.2018, esecutiva, propone al Consiglio Comunale,
l'adozione della seguente deliberazione

Premesso che con deliberazione n. 93 del 04.10.2018, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 29.11.2018, esecutiva, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, con la quale:

- a) si prende atto che:
- in ordine a vari servizi essenziali è emersa ed è stata rappresentata l'urgenza di provvedere all'impinguamento dei relativi capitoli di spesa;
 - che per la suddetta copertura, a seguito di puntuale ricognizione delle risorse utili e di quelle disponibili, è emersa la necessità di attingere a disponibilità finanziarie da poter stornare da altri capitoli di spesa, attraverso apposite variazioni in aumento e diminuzione, come da allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del suddetto atto;
 - che l'Assessorato regionale all'Istruzione ha erogato un contributo aggiuntivo buoni libro per l'importo di € 222.812,20 e vanno perciò variati in aumento i relativi capitoli d'entrata e di spesa come indicato nello stesso allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del suddetto atto;
- b) si dispone pertanto di apportare al Bilancio di previsione 2018 le variazioni d'urgenza in aumento e diminuzione come riportate nello stesso prospetto allegato;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che:

- al comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;
- al comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

Riconosciuti pertanto i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle esigenze di spesa in precedenza non preventivabili e non quantificabili;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ai sensi del disposto dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 29.11.2018, immediatamente esecutiva, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto : *“Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2018-2020, anno 2018, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.”*;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, e sono pertanto allegati quale parte integrante e sostanziale della stessa, i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato e integrato dall'art. 12 L.R. n.30/2000;

Visto il parere del Collegio dei revisori dei Conti, reso con nota prot. n. in data ;

Visto il parere reso dalla III Commissione Consiliare in data ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

PROPONE

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
2. di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 306 del 29.11.2018, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto : "*Variatione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2018-2020, anno 2018, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.*" allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;
3. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale;

Infine, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991

PROPONE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarità tecnica: **favorevole/sfavorevole**

Modica, li 30.11.2018

Il Responsabile del Settore



Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarità contabile: **favorevole /sfavorevole**

Modica, li 30.11.2018

Il Responsabile del Settore Finanziario



Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. _____ del Bilancio 2016.

Modica, li

Il Responsabile del Settore Finanziario



Città di Modica

E. 1.

DELIBERAZIONE
della
GIUNTA COMUNALE
N. 306 del 29 NOV. 2018

Oggetto: Variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione 2018-2020, anno 2018, ai sensi dell'art.175, c.4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

L'anno duemiladiciotto il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 17,50 nel Palazzo di Città e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

	Presente	Assente
Abbate Ignazio Sindaco	X	
Viola Rosario Vice Sindaco	X	
Linguanti Giorgio Assessore	X	X
Lorefice Salvatore Pietro Assessore	X	
Aiello Annamaria Assessore	X	
Monisteri Caschetto Maria Assessore	X	

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art.97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n. 66248 del 29.11.2018, sottoposta dal Responsabile del II Settore "Finanza e Programmazione" e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli:

- del Responsabile del Settore Finanziario proponente in ordine alla regolarità tecnica;
- dello stesso Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art. 12 L.R. n.30/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata votazione unanime, resa ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa l'urgenza di provvedere in merito, nell'interesse dell'Ente, per i motivi citati nella stessa proposta deliberativa.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio online del Comune, sul sito istituzionale dell'Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li

Il Segretario Generale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal 30 NOV, 2018 al 15 DIC, 2018, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____.

Modica li

Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:



E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.



E' divenuta esecutiva il _____ ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

Modica li

Il Segretario Generale

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Modica li

Il Segretario Generale



Città di Modica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
della
GIUNTA COMUNALE

N. 66048 del 29.11.2018

Oggetto: Variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione 2018-2020, anno 2018, ai sensi dell'art.175, c.4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Il Responsabile del Settore II - Finanze e Programmazione
Dott. Giampiero Bella

Premesso che con deliberazione n. 93 del 04.10.2018, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018;

Atteso che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

- all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;
- all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

Rilevato che in ordine a vari servizi essenziali è emersa ed è stata rappresentata per le vie brevi l'urgenza di provvedere all'impinguamento dei relativi capitoli di spesa;

Rilevato che per la copertura di tali interventi urgenti, a seguito di puntuale ricognizione delle risorse utili e di quelle disponibili, è emersa la necessità di attingere a disponibilità finanziarie da poter stornare da altri capitoli di spesa, attraverso apposite variazioni in aumento e diminuzione, come da allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevato altresì che l'Assessorato regionale all'Istruzione ha erogato un contributo aggiuntivo buoni libro per l'importo di € 222.812,20 e vanno perciò variati in aumento i relativi capitoli d'entrata e di spesa come indicato nello stesso allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevato:

- che tali variazioni divengono prevedibili e quantificabili solo con le suddette puntuali segnalazioni;
- che le stesse risultano fondamentali e rivestono carattere di particolare urgenza in relazione alla necessità di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti, sì da garantire la copertura di spesa a tali interventi urgenti ed essenziali per l'Ente;

Ritenuto pertanto necessario apportare al Bilancio di previsione 2018 le seguenti variazioni d'urgenza, per competenza e cassa, come riportate nel suddetto allegato, per permettere di realizzare gli interventi sopra descritti;

Verificato che a seguito delle variazioni proposte, rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge nonché i saldi degli equilibri di finanza pubblica;

Visto il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, così come variato con il D.Lgs. 118/2011, revisionato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO altresì il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

PROPONE

1. Di approvare, per le motivazioni d'urgenza descritte in narrativa, le variazioni relative a capitoli della spesa, in diminuzione ed in aumento, per competenza e cassa, come riportate nell'allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che le suddette variazioni saranno riportate sul PEG (Piano esecutivo di gestione) 2018;
3. Di dare atto che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto art. 175, comma 4, del Dlgs n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e dei saldi e degli equilibri di finanza pubblica;
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale;
5. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini e con le modalità di cui all'art. 175, comma 4, del Tuel, previa acquisizione del parere di competenza del Collegio dei Revisori dei Conti;
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, vista la necessità di provvedere con urgenza all'utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Giampiero Bella.

VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 4

MINORI SPESE

VOCE	CAP	ART	MISS	PROGR	TIT	CODICE	MACROAGGREGATO	DESCRIZIONE	IMPORTO	VARIAZIONI PROPOSTE	NUOVO IMPORTO
3550	5810	15	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	1	09.03.1 103	Acquisto di beni e servizi	SPESA POSTALI E VARIE EVASIONE	165.000,00	165.000,00	-
30	60	20	Servizi Istituzionali, generali e di gestione	1	1	01.01.1 103	Acquisto di beni e servizi	CONSIGLIERI COMUNALI- INDEBITTA DI PRESE	57.000,00	28.200,00	28.800,00
3440	5510	9	Servizi Istituzionali, generali e di gestione	11	1	01.11.1 103	Acquisto di beni e servizi	SPESA POSTALI E VARIE REC. EVASIONE	70.000,00	50.000,00	20.000,00
3550	5810	16	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	1	09.03.1 103	Acquisto di beni e servizi	SPESSE AGGI PER RISCOSSIONE COATTIVA	430.000,00	100.000,00	530.000,00
2850	7420	99	Trasporti e debito alla mobilità	5	1	10.05.1 103	Acquisto di beni e servizi	EMERG.ELETT.PUBBL.ILLUMINAZ.	1.340.359,80	190.000,00	1.150.359,80
3650	6346	99	Servizi Istituzionali, generali e di gestione	11	1	01.11.1 103	Acquisto di beni e servizi	MANTENIMENTO SANBANDOPOLI	40.000,00	10.000,00	30.000,00
3520	4160	99	Aspetto del territorio ed edilizia abitativa	2	1	05.02.1 110	Altre spese correnti	QUOTA FITTO COM.LE PER ALLOGGI	5.000,00	1.257,70	3.742,30
3550	5810	2	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	1	09.03.1 103	Acquisto di beni e servizi	PRESTAZIONE SERVIZI FIU.- UFFICIO POSTALE	4.500,00	4.500,00	-
3550	5810	10	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	1	05.03.1 103	Acquisto di beni e servizi	SPESA GEST.IMP.SI/ALTRA.RIFIUTI	95.000,00	2.400,00	92.600,00

551.357,70

MAGGIORI SPESE

VOCE	CAP	ART	MISS	PROGR	TIT	CODICE	MACROAGGREGATO	DESCRIZIONE	IMPORTO	VARIAZIONI PROPOSTE	NUOVO IMPORTO
1470	2830	10	4	1	1	04.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	300.000,00	47.000,00	347.000,00
								FITTO LOCALI SCUOLE			
820	854	99	1	11	1	01.11.1	110	Altre spese correnti	304.345,00	118.000,00	422.345,00
								SPESE VARIE PER LA SOC. "S.P.M."			
30	50	10	1	1	1	01.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	2.10.000,00	28.200,00	268.200,00
								AMMINISTRATORI-INDEFINITA' DI CARICA ETC			
1560	2970	60	4	2	1	04.02.1	103	Acquisto di beni e servizi	386.833,06	304.000,00	550.833,06
								CANONE DI COSTRUZIONE E MANUTENZIONE			
1970	240	10	4	2	1	04.02.1	104	Trasferimenti correnti	250.000,00	222.812,20	472.812,20
								RIMBORSO BUONI LIBRO (REGIONE)			
2670	9395	99	7	1	1	07.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	23.000,00	10.000,00	33.000,00
								SPESE PER ATTIVITA' IN CONVENZIONE CON			
4100	6325	4	12	4	1	12.04.1	104	Trasferimenti correnti	20.000,00	3.000,00	23.000,00
								INTEGRAZIONI LICOR. PERS. DISAGIATE			
3430	5520	99	5	4	1	09.04.1	103	Acquisto di beni e servizi	9.000,00	5.157,70	14.157,70
								SPESE VARIE CLORAZIONE ACQUE			
1480	2830	4	4	1	1	04.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	48.000,00	36.000,00	84.000,00
								PRESTAZIONE SERVIZI- SCUOLE SPESE VAR.			

774.169,90

MINORI ENTRATE

VOCE	CAP	ART	TIPLOGIA	CATEG.	TIT	CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO	VARIAZIONI PROPOSTE	NUOVO IMPORTO

MAGGIORI ENTRATE

VOCE	CAP	ART	TIPLOGIA	CATEG.	TIT	CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO	VARIAZIONI PROPOSTE	NUOVO IMPORTO
140	621	99	101	102	2	20101	CONTRIBUTO BUONI LIBRO REGIONE (CAP. SPLSA 2-40/10)	250.000,00	222.812,20	27.187,80

222.812,20

MINORI ENTRATE	-	
MAGGIORI ENTRATE	+	222.812,20
MINORI SPESE	+	551.357,70
MAGGIORI SPESE	-	774.169,90

Il Resp. del Settore II
Dott. Giampiero Bella

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1, comma 1, lett. j, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarità tecnica: favorevole/~~sfavorevole~~

Modica 29.11.2018

Il Responsabile del Settore

Parere del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile: favorevole/~~sfavorevole~~

Modica 29/11/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. _____ del Bilancio 2017.

Modica _____

Il Responsabile del Settore Finanziario

La proposta infra riportata si compone di n. 5 pagine, incluso il presente prospetto.

Visto
L'Assessore al ramo

Il Responsabile proponente

La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 306 del 29 NOV. 2018

Il Segretario Generale



Città di Modica

Collegio dei Revisori Legali

66880

04 DIC. 2018

Al Presidente del Consiglio
Al Segretario Generale
All'Ufficio protocollo

Verbale n. 43 del 04/12/2018

Oggetto: *Delibera di GM n. 306 del 29 novembre 2018 – Variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione 2018-2020, anno 2018, ai sensi dell'art. 175 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..*

L'anno 2018, il giorno 04 del mese di dicembre, alle ore 10:00, presso gli uffici della Ragioneria del Comune Modica, si riunisce il Collegio dei Revisori Legali dell'Ente, giusta nomina di cui alla deliberazione di C.C. n. 84 del giorno 19.09.2016, immediatamente esecutiva.

Sono presenti:

- il Revisore Giallongo Angelo – qualifica Presidente;
- il Revisore Immormino Fabrizio – qualifica Componente;
- il Revisore Polara Carmelo – qualifica Componente.

Il Collegio

Premesso che

- è pervenuta al Collegio nota prot. 66357 del 30.11.2018, avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2018-2010, Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 29.11.2018, esecutiva, adottata ai sensi dell'art. 175 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..
- la predetta nota scaturisce dalla necessità di ratificare la variazione assunta dalla G.M. con delibera n. 306 del 29.11.2018 per far fronte all'esigenza di impinguare alcuni capitoli di spesa relativi a servizi essenziali;



Città di Modica

Collegio dei Revisori Legali

- rilevato, altresì, che l'Assessorato regionale all'Istruzione ha erogato un contributo aggiuntivo buoni libro per l'importo di € 222.812,20 per il quale occorre aumentare il capitolo 621 art. 99 – missione 101 “Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche”;
- le variazioni complessive relative alle minori e/o maggiori spese sono rappresentate dalle sottostanti tabelle:

VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 4

VOCE	CAP	ART	MISS	PROGR	TIT	MINORI SPESE		DESCRIZIONE	IMPOR TO	VARIAZIONI PROPOSTE	NUOVO IMPOR TO				
						CODICE	MACROAGGREGATO								
3550	5830	15	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	Rifiuti	1	Spese correnti	09.03.1	103	Acquisto di beni e servizi	SPESA POSTALI E VARIE EVASIONE	165.000,00	165.000,00	-
30	60	20	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1	Spese correnti	01.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	CONSIGLIERI COMUNALI-INDENNITA' DI PRESE	57.000,00	28.200,00	28.800,00
3440	5510	9	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	11	Altri servizi generali	1	Spese correnti	01.11.1	103	Acquisto di beni e servizi	SPESA POSTALI E VARIE REC. EVASIONE	70.000,00	50.000,00	20.000,00
3550	5810	16	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	Rifiuti	1	Spese correnti	09.03.1	103	Acquisto di beni e servizi	SPESA E AGGI PER RISCOSSIONE COATTIVA	430.000,00	100.000,00	330.000,00
2890	7420	99	10	Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e Infrastrutture stradali	1	Spese correnti	10.05.1	103	Acquisto di beni e servizi	ENERG ELETTR.PUBBLICUMI NAZ.	1.340.359,80	190.000,00	1.150.359,80
3650	6346	99	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	11	Altri servizi generali	1	Spese correnti	01.11.1	103	Acquisto di beni e servizi	MANUTENZIONI E BAMMINOPOLI	40.000,00	10.000,00	30.000,00
3270	4160	99	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e edilizia abilitata	1	Spese correnti	08.02.1	110	Altre spese correnti	QUOTA FITTO COM/LE PER ALLOGGI	5.000,00	1.257,70	3.742,30
3550	5810	2	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	Rifiuti	1	Spese correnti	09.03.1	103	Acquisto di beni e servizi	PRESTAZIONE SERVIZI-N.I.UFFICIO POSTALE	4.500,00	4.500,00	-
3550	5810	10	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3	Rifiuti	1	Spese correnti	09.03.1	103	Acquisto di beni e servizi	SPESA GEST.IMP.SMALTHIRIFIUTI	95.000,00	2.400,00	92.600,00
										551.357,70					

VOCE	CAP	ART	MISS	PROGR	TIT	MAGGIORI SPESE		DESCRIZIONE	IMPOR TO	VARIAZIONI PROPOSTE	NUOVO IMPOR TO				
						CODICE	MACROAGGREGATO								
1470	2830	10	4	Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1	Spese correnti	04.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	FITTO LOCALI SCUOLE	300.000,00	47.000,00	347.000,00
820	954	99	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	11	Altri servizi generali	1	Spese correnti	01.11.1	110	Altre spese correnti	SPESA VARIE PER LA SOC. "S.P.M."	304.345,00	118.000,00	422.345,00
30	60	10	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1	Spese correnti	01.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	AMMINISTRATORI - INDENNITA' DI CARICA ETC	240.000,00	28.200,00	268.200,00
1560	2970	60	4	Istruzione e diritto allo studio	2	Altri ordini di istruzione non superiore	1	Spese correnti	04.02.1	101	Acquisto di beni e servizi	CANONE DI COSTRUZIONE E MANUTENZIONE	386.838,06	304.000,00	690.838,06
1920	240	10	4	Istruzione e diritto allo studio	2	Altri ordini di istruzione non superiore	1	Spese correnti	04.02.1	104	Trasferimenti correnti	RIMBORSO BUONI LIBRO (REGIONE)	250.000,00	222.812,20	472.812,20
2670	8395	99	7	Turismo	1	Interventi per la valorizzazione del patrimonio culturale e paesaggistico	1	Spese correnti	07.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	SPESA PER ATTIVITA' IN CONVENZIONE CON	23.000,00	10.000,00	33.000,00
4100	6925	4	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	1	Spese correnti	12.04.1	104	Trasferimenti correnti	INTEGRAZIONE ECON. PENS. DISAGIATE	20.000,00	3.000,00	23.000,00
3430	5520	99	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	4	Servizio idrico integrato	1	Spese correnti	09.04.1	103	Acquisto di beni e servizi	SPESA VARIE CLORAZIONE ACQUE	9.000,00	5.157,70	14.157,70
3460	2830	4	4	Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1	Spese correnti	04.01.1	103	Acquisto di beni e servizi	PRESTAZIONE SERVIZI- SCUOLE, SPESA VAR.	48.000,00	36.000,00	84.000,00
										-774.169,90					

- a seguito delle predette variazioni rimangono rispettati gli equilibri di bilancio previsti per legge ed i saldi di finanza pubblica.

Visti

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e successive modifiche ed integrazioni;



Città di Modica

Collegio dei Revisori Legali

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del II Settore Finanze e Programmazione.

Tutto ciò premesso e visto

Si esprime parere favorevole circa la variazione di cui in oggetto.

I sottoscritti danno atto della presente seduta con il presente verbale che, previa lettura, viene confermato dalla sottoscrizione che segue.

Il Collegio dei Revisori

Dott. Angelo Ciallongo

Dott. Carmelo Polara

Dott. Fabrizio Immormino